PRESTACAO DE CONTAS

TERMO DE FOMENTO N° 03/2023
TERCEIRA PARCELA
REFERENTE AO MES DE OUTUBRO/2023

ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS
DE JOAO MONLEVADE
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ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAQ
MONLEVADE
ESCOLA DE EDUCACAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Bad, Joie Menlevade — MG. CEP: 3590-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24
email: teleapaeim/@vahoo.com br - Fone:(031)3851.3952

ANEXOI

GF1CIO DE ENCAMINHAMENTO DE PRESTACAG DE CORTAS

Oficio n° 03-TF-03/2023

Hm®. Sr*
Rita de Cassia Andrade Ottoni
Gestora de Parcerias - Prefeitura Municipal de Jodo Monlevade

Assunto: Prestacdo de Contas - Termo de Fomento n°® 03/2023- 3" Parcela

Prezada St°,

Encaminhamos a V. §*. a documentac@o referente & prestacdo de contas composta dos seguintes anexos:

- Relatorio de Execugdo do Objeto — REO — Anexo II;

- Relatorio de Execucéo Financeira - REF — Anexo IIT;

- Declaragéo de guarda dos originais dos documentos — Anexo IV;
- Declaraglio da realizaclio da contabilizag8o dos recursos — Anexo V.

Atenciosamente,

VR AR

Presié‘lente da 0SC-

i
L . le

PE( s

Recebido em: l(Z /11 /=23 Responsavel:




ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAQ

'MONLEVADE
ESCOLA DE EDUCACAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
& Rua Palmas, 234, Bat, Joio Monlevade — MG. CEP: 3590-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24
- RO Mo E email: teleapoeim@vahoo. cor br - Fone:(031)3851.3952
ANEXO I

RELATORIO DE EXECUCAO DO OBJETO - (REO)

| OSC PARCEIRA ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS

| EXCEPCIONAIS DE JOAQ MONLEVADE

s i e e A et e et

 19.155.282/0001-24

' OBJETO DA PARCERIA Repasse de recurso financeiro para manter as atividade:

didrias de habilitagdo/reabilitagdo da pessoa co
deficiéncia intelectual e transtorno do espectro autist

instituicdo, atrdves da oferta da atenclo em satde, com
condi¢bes técnicas, instalagdes fisicas, equipamentos
recursos humanos adequados ao atendimento terapéutico
especializado e acompanhamento com equipe
interdisciplinary, proporcionando maior funcionalidade,
incluséio social e melhoria da qualidade de vida, conforme

, G _detalhado no plano de trabalho.
PERIODO DE EXECUGAO OUTUBRO/2023
. TIPO DE PARCERIA () COLABORA(EAO (X ) FOMENTO
: () COOPERACAQ
LOR TOTAL REPASSE TOTAL DO REPASSFE — RS 144.500.00
. - Conforme Plano de trabalho
' PRESTACAO DE CONTAS ' 3* PARCELA: RS 8.500,00, repasse em 01/11/2023




ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAQ
'MONLEVADE
ESCOLA DE EDUCACAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA

Rua Palmas, 234, Baii, Joao Monlevade - MG. CEP 3590-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24
ematl: eleapaeimi@vahoo.con - Fone: (03]))851 3952

1 - DESCRICAQ DO OBJETO DA PARCERIA:

- Objetwo Geral:
Manter as atividades didrias de habilitagdo /reabilitagio da pessoa com deficiéncia

intelectual e transtorno do espectro autista na instituicgo, através da oferta da atencég
integral em. sa(de. com condiches técnicas, instalactes fisicas. eauipamentos, recursos
humanos adeguados ao atendimento terapéutico especializado e acompanhamento com|
equipe interdisciplinar, proporcionando maior funcionalidade, inclusdo social e melhoria dg

gualidade de vida.
- Obietivos especificos
¢ Promover habmtat;ao/reabilitagéo de pessoas com deficiéncia intelectual e/ ou transtorno

do especitro autista.

» Realizar avalicdo diagndstica por equipe interdisciplinar.

e Realizar atendimentos terapéuticos buscando o desenvolvimento para habilidades|
essenciais, favorecendo autonomia, promovendo o desenvolvimento integral do usuério,
bem como envolvimento familiar.

e Prevenir alteragcbes comuns ao processo de envelhecimento das pessoas com deﬁciéncié
intelectual e TEA.

» Elaborar projeto terapéutico individualizado, estabelecendo objetivos e metas para o
tratamento.

s Realizar reunides de equipe para acompanhamento e discussdo dos casos clinicos.

e Promover articulag&o e capacitacdo com os servicos de salide e instituicbes educacionais#
& servicos de assisténcia social.

» Enviar relatérios e demais documentacdes quando for solicitado.

» Envolver a participagéo familiar no processo terapéutico e de alta.

¢ Promover acessos a beneficios, programas de transferéncia de renda e outros servit;osﬂ
socioassistenciais das demais politicas publicas setoriais € do Sistema de Garantia de
Direitos.

e Organizar documentacdo, agenda de atendimento e recep¢do dos pacientes e seuJ

acompanhantes.

N
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MONLEVADE

email: teleapaeim/@valin

ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAQ

ESCOLA DE EDUCACAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
& Rua Palmas, 234, Bai, Jodo Menlevade — MG. CEP: 3590-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24
hwo.com br - Fone:(031)3851.3952

2 - PUBLICO-ALVO E ALCANCE DAS METAS

administrativa para
realizacéo dos
atendimentos aos

usuarios da OSC.

META/OBJETIV |QUANTIDADE| NUMERO DE | CUMPRIMENTO | JUSTIFICATIVA (QUANDO
: QO PREVISTA PESSOAS | DASACOE ‘ NAO ATENDER A
DE PESSOAS | ATENDIDAS | PROGRAMADAS ' QUANTIDADE PREVISTA)
ATENDIDAS . (X)sim () néo
{ ) parcialmente
Promover a 20 pessoas por | 65 Sessbes SIM
orestacio de més. 31 Pessoas _
servicos de
Fonoaudiologia.
Promovera | 20 pessoas por | 28 Sessdes | SIM
prestacdo de mes. 22 Pessoas |
servicos de
Assisténcia Social. |
Promovero | Comunidadeda| oM i
gerenciamento da | APAE de Jodo Relatério anexo
atividade Monlevade




ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO

MONLEVADE

ESCOLA DE EDUCACAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA

email: (e

3 - ACOES PROGRAMADAS E EXECUTADAS

Rua Palmas, 234, Bai, Joao Monlevade MG CEP 3590-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24
pagim@vahoo o - Fone:(031)3851.3952

META/OBJETIVO

| MEIOS DE
REALIZAGAO

DATAS
PREVISTAS

' DATAS
' CUMPRIDAS

Promover a

de: fonoaudioiogia.

- Pagamento de

sede da
entidade:
Tz el
30 horas
semanais,
conforme

- crenograma da
0OSC.

| atendimento ao |
" ptiblico alvo na |

=¥

| OUTUBRO/23 |
prestagdo de servigos|profissionail para|

OUTUBRO/23

Promover 2

de:
Assistente Social

prestacdo de servigoiproﬁss_ionail para

. Pagamento de

atendimento ao
- publico alvo na
sede da
entidade:
Assistencia |
Saocial: 20 horas
semanais, |
canforme
- cronograma da |
0OSC.

OUTUBRO/23 |

OUTUBRO/23

Gerenciamento da
atividade
administrativa para

realizagdo dos

usuarios da OSC.

|Atendimento ao|

atendimentos aos |

publico,
' manutencdo do
cadastro dos |
usudrios,
elaboragio de |
Relatorios de
- Atividadese |
Gestdo e
elaboracédo de
Planos de Acdo|
da USC:
Agxiliar |
Administrativo:|

segunda a
sexta-feira, no
hiordrio de 7:60
as 11:00 ede
13:00 as 17:00

h

OUTUBRO/23 |

OUTUBRO/23




ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO
MONLEVADE

ESCOLA DE EDUCAC:\O ESPECIAL MARIA SENHORINHA
& Rua Palmas, 234, Bai, Joio Monlevade — MG. CEP: 3590-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24
 Joko MONE® email: teleapaejm@yahoo.com.br - Fone:(031)3851.3952

1?'6
4 - RELATORIO FOTOGRAFICO DE ATIVIDADES
AUXILIAR ADMINISTRATIVO

SECRETARIA/NUCLEO DE REABILITAGAO/SERDI

DATA/ LOCALIZAGAO OBSERVAGOES
OUTUBRO/2023

Preenchimento de formulario do Boletim de
Produgé@o Ambulatorial para a Secretaria Municipal
de Saude e Junta Reguladora.

Joao Monlevade, 31 de Outubro de 2023.

LAUDI E SOUZA
CPF - 064.376.796-70

Responsavel pela prestagédo de conta




ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
Rua Palmas, 234, Bau, jodo Monlevade — MG. CEP: 35930-314 CNPJ: 19.155.282/0001-24

avac ande pesecvane

APAE
DE RELATORIO DE ATIVIDADES OUTUBRO 2023
JOAO MONLEVADE
NOME: KENIA CESAR AUXILIAR ADMINISTRATIVO
PERIODO ATIVIDADES

- Execucgdo dos servicos administrativos realizados:

e Atendimento ao publico e telefbnico;

o Atualizacdo de arquivos e cadastros de informacgdes dos
pacientes no programa BPA;

« Preenchimento de formularios, documentos e planilhas SERDI
para Secretaria Municipal de Satde e Junta Reguladora;

OUTUBRO 2023 e Organizagéo de pastas prontuarios dos pacientes;

« Preenchimento de formularios, documentos e pianilhas SERDI
para a Secretaria Municipal de Satde e Junta Reguladora;

« Orcamento de compra de material para o SERDI;

» Digitacdo da producdo no Boletim de Produgdo Ambulatorial
Individualizado (BPA-I) e processamenio no Sistema de
Informacao Ambulatorial (SIA/SUS);

« Controle do registro de ponto dos funcionarios.

Jodo Monlevade, 31 de Outubro 2023.



ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO
MONLEVADE

ESCOLA DE EDUCACAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Bai, Jodo Monlevade — MG. CEP: 3590-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24

email: teleapaejm(@yahoo.com.br - Fone:(031)3851.3952

4 — RELATORIO FOTOGRAFICO DE ATIVIDADES

) ASSISTENTE SOCIAL
NUCLEO DE REABILITACAO/SERDI
DATA/ LOCALIZAGAO OBSERVAGOES
OUTUBRO/2023

Elaboragéo de relatério para paciente.

Jodo Monlevade, 31 de Outubro de 2023

LAUDICDEIA DE SOUZA
CPF - 064.376.796-70
Responsével pela prestagdo de conta
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ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO
MONLEVADE
: ESCOLA DE EDUCAC;\O ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Bai, Joio Monlevade — MG. CEP: 3590-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24
email: teleapagjm@yahoo.com.br - Fone:(031)3851.3952

4 — RELATORIO FOTOGRAFICO DE ATIVIDADES

| FONOAUDIOLOGA
NUCLEO DE REABILITACAO/SERDI
DATA/ LOCALIZAGAO OBSERVAGOES
OUTUBRO0/2023

Recurso Terapéutico: “Empilha
Bichinhos” utilizado para
estimular coordenagdo motora
fina, fala e linguagem.

Bi

Jozo Monlevade, 31 de Outubro de 2023

LA DE'SOUZA
CPF —064.376.796-70
Responsavel pela prestagdo de conta
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ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO
MONLEVADE
ESCOLA DE EDUCACAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA

Rua Palmas, 234, Bad, Jodo Monlevade MG CEP 3599-314 CNPJN°19.155.282/0001-24
email: teleapueim@ - Fone:(031)3851.3952

ANEXO III
RELATORIO DE EXECUCAO FINANCEIRA- REF

OSC PARCEIRA i ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS
- EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
CNPJ 19.155.282/0001-24

OBJETO DA PARCERIA ' Repasse de recurso financeiro para manter a
afividades diérias de habilitacéo/reabilitacéo da pessoj
| com deficiéncia intelectual e transtorno do espectro
autist ana instituicio, atraves da oferta da atengc@o em
satde, com condicdes técnicas, instalagbes fisicas,
' equipamentos, recursos humanos adequados ao
- atendimento terapéutico especializado &
| scompanhamentc  com equipe interdiscipinary,
proporcionando maior funcionalidade, inclus&o social €
melhoria da qualidade de vida, conforme detalhado no

' ) planc de trabalho.
PERIODO DE EXECUCAO (OUTUBRO/2023
TIPC DE PARCERIA {  COLABORAGAQC { X ) FOMENTO

( ) COOPERACAO

IVALOR TOTAL REPASSE TOTAL DO REPASSE — RS 144.500,00

: Conforme Plano de trabalho

EPRESTACAO DE CONTAS | 3* PARCELA: R$ 8.500,00, repasse em 01/11/2023




ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO
MONLEVADE
ESCOLA DE EDUCA(,AO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Bau, Joao Monlevade — MG, CEP 3598-314 CNPIN®19.155.282/0001-24
email: leleapaein/@vaboo corn br - Fane:(031)3851.3952

2 -~ DEMONSTRATIVO DE EXECUCAO DA RECEITA E DESPESA

DEMONSTRATIVO DE EXECUCAO DA RECEITA E DESPESA

TERMO DE FOMENTO N°: 03/2023

PERIODO: 04/10/23 a 03/11/23

RECEITA ‘ DESPESA
NATA | HISTORICO ‘V,AI,OR DATA . | HISTORICO | VAT.OR
01/11/23 | DESPESAS COM PESSOAL ‘RS 6.889,62
| £4ﬂ0/23 SALDO ANTERIOR RS 1.358,15 | 0 o3 (Ttem 3) RS 2.465.74
REPASSE DA
: i 3 DESPESAS COM
01/11/23 é'l’?nb/'II,NﬁI‘STRACAO R$ 8.500,00 | MANUTENCAO (itemn 4)
L Wi AN A ¥
CORRECAO DA rS
APLICACAO Wi
' TOTAL DE : i :
OU11/23 | pprEiag RS 9.858,15 | 01/11/23 | TOTAL DE DESPESAS :R,S 9.355,36
- = . 03/11/23 | SALDO RS 502,79

» O recurso da Parceria deverd ser mantido em aplicagéio financeira;
« O Extrato de Fundos de Investimentos/Rendimentos devers se apresentado ao final da Parceria;
» O rendimentog serfo contabilizados ao final da parceri, o gue instifica a diferenca entre o saldo do

alt clac e Sedial Lot

demonstrativo e o extrato bancario

‘*;OWV Wi Ordas

Contador da Entidade Prlsidente dafgntidade
¢ Vieira Barbi: 2FelzeiiaPres Cord
CRC-MG 79875/ ; MG-10.557 9. 3



Firefox hutps://autoatendimento.bb.com.br/aapj/homeApj4.bb?tokenSessao...

7 17 Visuslizar Pix agrupédos

g 63360397290356191
i Consultas - Extrato de conta corrente 03/11/2023 07:32:53
Cliente - Conta atual
Agéncia 2220-9
Contacorrente  58597-1 ASSOCIACAQ E J MONLEVADE
" Més atual
Langamentos
Ko ovieento Ag-origem  Lote  Histérico Documento Valor RS Saldo
@4/10/2023 0000 00000 000 Saldo Anterior ooocC
©1/11/2023 2220 99015 570 Transferéncia recébida 552.220.000.002.172 8
01/11 11:24 PMJM FUNDO MUN DE SAUDE
©1/11/2023 2220 99015 - 470 Transferéncia enviade 552.220.000.005.257 77565 D
; 01111 11:53 ASSOC DE PAIS E AMIG PMD
011112023 2220 Q0015 470 Transferénciz enviada 552:220.000049475
; 01/11 11:53 KENIA CESAR
Ll -@141{2023 ] 2220 99015 470 T_(an-sfer;:nma em_'i:—,da 554.219.000.025.485 3620850
' B bl o T 01/11 11:53 CINTHIA VIANA DE OLIVEIR
- ~u*mvzu:zs Q000 00000 271BB-APLIC C.PRZ-APLAUT 1972 1610380 000C
J . mmrzozs ) 2220 02220 393 TED Transf.Eletr.Disponiv 140301 246574 D
1 ' 341 3058 07358559606 IULA LECI PEREIRA
08/11/2023 0000 00000 998SALDO 246574 D
| - Jnvest, Resgate Autom. ) 2977,78C
1 Saldo 512,04 C
C ust " 0,00
¢ b e 30/11/2023
" Deta de Debito de IOF 01/412/2023
“Saldo de fundos de investimenito
. BBRFCP Automtico v ! 2.980,71
F

Transagao efetuada com sucesso por: JD648824 MERCIA FERREIRA PIRES CARDOSO.

_ 03/11/2023 074



ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAQ

'MONLEVADE
ESCOLA DE EDUCACAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA

& Rua Palmas, 234, Bai, Joiio Monlevade — MG. CEP: 3590-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24

S
%"@iouoﬂ‘gl email: teleapaejmi@yaboo.com.br - Fone:(031)3851.3952

3. DESPESAS COM PESSCAL™

(anexar cOpias:contracheque, guias quitadas FGTS, INSS, comprovantes das transf.

eletronicas )

DESPESAS COM PESSOAL( FOLHA E ENCARGOS)

COMPROV
COMPROVANTES DAS ANT.DOS
L BT CARGO/ DESPESAS PAGAMEN
MES. | REMUNER | DATA DA
m COME iTENCI ACAO | TRANSF.
j Aux: ;‘ _
11) | Kénia Cesar __Administrativo | OUTUBRO/23 | 2.423,12| 01/11/23
2) Tula Leci Pereira Assistente Social | OUTUBRO/23 2.46574| 03/11/23
-3) _Cinthja Viana de Oliveira | Fonoauditloga | OQUTUBRO/23 3.69085( 01/11/23
4) ENCARGOS , FGTS OQUTUBRO/23 775,65| 01/11/23
TOTAL - 9.355,36

Contador da Entidade Preiidente da Entidade

| " Mércia Ferreira Fives Coin

Vielre Baf®
Fe‘::::lem@fsno-ﬁ CPF.040.424.516-

2



ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE - APAE

Rua Palmas , 234 Recibo de Pagamento de Salario
Jodo Monlevade MG .
CNPJ/CH: 19,155.282/0001-24 Periodo da Folha: 10/2023
Codigo Nome Funcionario CBO Emp. Local Depto
[ 9 Kenia Cesar 411010 46 Mmir:l;im_'a_ﬁvo - Salde
|Cé~*a0 | Descricdo Referéncia Vencimentos Descontos
1 Horas Normais 30,00 2.131,40
1008 Diferenga de Salarial 5,00 378,20
1012 Antecipacdo de Reajuste Salario 8,38 182,21
104 INSS 12,00 4 226,07
1005 Desc. Taxa Adesdo Mensal- Coopremon 2,00 42,62
Total Vencimentos Total Descontos
2.691,81 268,69
Valor Liquido . 2.423,12
Salario Base Salario Contr. INSS Base Calculo FGTS FGTS do Més Base Calculo IRRF  Faixa IRRF
2.131,40 2.691,81 2.691,81 215,34 2.163,81 7,50%

DECLARO TER RECEBIDO A IMPORTANCIA LfQUIDABISCRIMINADA NESTE RECIBO

"\

o addd 23 dond. Uinan:

DATA ' ASSINATURA DO FUNCIONARIO




bhups://autoatendimento.bb.com.br/aapj/homeApj4.bb2tokenSesszo...

Firefox
s { (G338011148295484023
ey 01/11/2023 11:53:18
_ Transacgdes Pendentes
Transferéncia entre contas diversas
Debitado
Mome ASSOCIACAO E J MONLEVADE
Agéncia 2220-9
Conta comrente 585971
Creditado
Nome KENIA CESAR
Agéncia 2220-9
Twitte cotrerie 484755
Vator 2.423,12
Deslinacéo 0
Diata Mestz data
Assinada por J6497880 JOSE GERALDO COTA 01/11/2023 11:46:54
JD648824 MERCIA FERREIRA PIRES CARDOSO 01/41/2023 11:53:18
Transagao efetuada com suceeso
il
Transacéo efetuada com sucesso por: JD648824 MERCIA FERREIRA PIRES CARDOSO.
™\

J

iara GTIITIINANST 3106



ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO
MONLEVADE

ESCOLA DE EDUCACAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Baii, Joio Monlevade — MG. CEP: 35930-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24
email: ieleapaeim(@yahoo.com.br - Fone:(031)3851.3952

FOLHA DE PONTO
PERIODO: OUTUBRO/2023

Contratante: Associacéo de Pais e Amigos dos Excepcionais de Jodo

Monlevade
Nome: APAE | CNPJ: 19.155.282/0001-24
Funcionaria:

Nome: Kénia César CPF: 056.481.076-25

Cargo: Auxiliar Administrativo CTPS: 75.073 — Série: 0100
Dia Entrada Inicio do Fim do Saida | Assinatura do Funcionario

Intervalo Intervalo
2 107 p2 QD 12: OA 1103 L madt Peaon
3 Onl 53 1O 13: & \7.02 L LG |)">GJI
4 O1L 03 \1nOR 3.0 1700 'rJ..m'fJ u 417
5 |06 59 11:02 13:03 11’ o $ong Coaon
6 01 00 31102 12 59 1703 dirva,  Eonan
9 s pu
10 T et B e
11
13
16 | 0%.01 1 0% 13702 17/ 02 Lumanr Yrad
17 ot D3 M OO J o o)) M 0P ""z"“r‘-\’*"i‘l Lm,u U
18 | 06.s9 N3 }3.00 j¢' s9 v Ceran
19 | 01.02 i1 0l 13103 1103 Viewa Fiaon
20 | ot: o) 31LO0 13704 1701 "Hmuir Mn
29 |01.00 ] e J.573 dN:i03R Yirua  Gion
24 | D¢ S )1.CC )30l )1'02 Vg, san
25 | Ooi.0a, -0} 13.03 1100 | ¥vun  4ad
26 {01 9\ 24.0% 13.00 17:04 o,meu &/_»an
02 )3 O iq.0. Vinid, U




'ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE - APAE
Rua Palmas + 234 Recibo de Pagamento de Salario
Jodo Monlevade MG !
CNPJ/CEI: 19.155.282/0001-24 Periodo da Folha: 10/2023
Cédigo Nome Funcionario CBO Emp. Local Depto
14 Tula Leci Pereira 251605 52 Operacional Sadde - Serdi/Pipa
Cédigo | Descricao Referéncia Vencimentos Descontos
1 Horas Normais 30,00 2.131,40
1008 Diferenca de Salarial 5,00 378,20
1012 Antecipacdo de Reajuste Salario 8,38 182,21
104 INSS 12,00 226,07
Total Vencimentos Total Descontos
s 2.691,81 226,07
Valor Liquido . 2.465,74
Saldrio Base Salério Contr, INSS Base Célculo FGTS FGTS do Mes Base Célculo IRRF Faixa IRRF
2.131,40 2.691,81 2.691,81 2.163,8 7,50%
DECLARO TER RECEBIDO A IMPORTANCIA LIQUIDK I?ISC QDA NESTE RECIBO
9/\3 NL/ / éﬁ QLZ/\\
DATA ASSINATURA DO FUNCIONARIO




Firefox https://autoatendimento.bb.com.bi/aapj/homeApj4.bb?iokenSessao...

g i ©336030729035519017
i Tr; & 03/11/2023 07:38:25
ansacdes Pendentes
DOC ou TED Eletrdnico
Debitado
Agéncia 22202
Conta corrente 58597-1 ASSOCIACAO E J MONLEVADE
Creditado
Banco: 341 ITAU UNIBANCO S.A.
Agéncia (sem DV) 3059 JOAD MONLEVADE MG
Conta correrte (com
DV) , 152524
CPF 073.585.596-06
Nome favorecido IULA LECI PEREIRA
Finalidade PAGAMENTO SALARIOS
Mamero documente  110.301
Valor 246574
Destinacéo o
Data transferéncia 03/11/2023
M “C" - CPFICNPJ
diferente
Autenticacdo SISBB ~ B1833CA5DD2C402F
Assinada por J6497880 JOSE GERALDO COTA 0311172023 07:37:10
JDe48824 MERCIA FERREIRA PIRES CARDOSO G3/1%72023 07:38:25
Transacdo efetuada com sucesso
Transacdo efetuada com sucesso por: JD848824 MERCIA FERREIRA PIRES CARDOSO.
£7N
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ASSOCIACAO DE PAISE AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
ESCOLA DE EDUCAGCAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA

Rua Palmas, 234, Bai, Joiio Monlevade
email: feleapacin

—MG. CEP: 35930-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24
(@vah - Fone:(031)3851.3952

FOLHA DE PONTO
PERIODO: OUTUBRO /2023

Contratante: Associagdo de Pais e Amigos dos Excepcionais de Jodo
Monlevade
Nome: APAE | CNPJ: 19.155.282/0001-24
Funcionaria:;
Nome: lula Leci Pereira CPF: 073.585.596-06
Cargo: Assistente Social
Dia Entrada Inicio do Fim do Saida | Assinatura do Funcionario
Intervalo Intervalo
1 /A
- N ) TRGEE & %
3 |V oc R 2
4 7] 5\ (5 | 2 LT ﬁ)ﬁ:
5 1 10 ! s O :AZM:
6
7
8
9 -
10 \&('15«:
11 it
13 s G
14
15 Da
16 ¥ oy 1 1:02 L4
T TS D
18 2.5 L2 .3 ;] 0Y 1T 20 AP
L ls: 03 LA
2 |
21
22 )
= R ey MU
24 |¥. 43 s f"/“‘);
25 1 -Ta 1< E 170 =Y
28 [¥.:o ) oL AN
27
28
29 7
30 £ s¢ 14'0Y Vs,
31 1. ny U -,




R S— At

Rua Palmas
Jodo Monlevade
CNPJ/CEI:  19,155.282/0001-24

“TASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE - APAE
, 234

MG

Periodo da Folha: 10/2023

Recibo de Pagamento de Salario

3.196,50 4.300,99

4.300,99

Coédigo  Nome Funciondrio CBO Emp. Local Depto
18 Cinthia Viana de Oliveira 223810 52 Operacional Salide - Serdi/Pipa
Cédigo | Descricdo Referéncia Vencimentos Descontos
1 Horas Normais 30,00 3.196,50
63 Ad. Insalubridade 20,00 264,00
1008 Diferenca de Salarial 5,00 567,22
1 Antecipacdo de Reajuste Salario 8,38 273,27
104 INSS 14,00 428,04
108 IRRF 15,00 182,10
Total Vencimentos Total Descontos
4.300,99 610,14
Valor Liquido | 3.690,85
Salario Base Salério Contr, INSS Base Calculo FGTS FGTS co Més Base Calculo IRRF  Faixa IRRF

344,07 3.683,36 15,00%

od,4L,93

DATA

DECLARO TER RECEBIDO A IMPORTANCIA LIQUIDA DISCRIMINADA NESTE RECIBO

i

URA DO FUNCIONARIO




Firefox htips://autoatendimento.bb.com.br/aapj/homeApj4.bb?okenSessao..

Transferéncia entre contas diversas

Neme ASSOCIACAO E J MONLEVADE

Agéncia 22208

Conta corrente 58597-1

Creditado

Nome CINTHIA VIANA DE OLIVEIRA

Agéncia 4219-6

Conta corrente 254852

Valor 3.600,85

Destinagéo 4]

Data Mesta datz

Assinada por J6497880 JOSE GERALDO COTA 01/11/2023 11:48:27
JD548824 MERCIA FERREIRA PIRES CARDOSO Q171172023 11:53:18

Transacéo efetuads com sucesso.

Transacdo efetuada com sucesso por: JD848824 MERCIA FERREIRA PIRES CARDOSO.

N1/11795M"S 11 .r70
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ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAOQ
MONLEVADE
ESCOLA DE EDUCACAOQ ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Bai, Jodio Monlevade ~MG. CEP: 35930-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24
email: teleapacim@yahoo.com.br - Fone:(031)3851.3952

FOLHA DE PONTO
PERIODO: OUTUBRO/2023

Contratante: Associacdo de Pais e Amigos dos Excepcionais de Jodo
Monlevade

Nome: APAE | CNPJ: 19.155.282/0001-24
Funcionaria:
Nome: Cinthia Viana de Oliveira CPF: 865.683.022-87
Cargo: Fonoaudiologa CTPS: 27637 — Série: 003-0
Dia Entrada Inicio do Fim do Saida | Assinatura do Funcionario
Intervalo Intervalo
2 £
3 lpr.oo A0 : AT 13 .Co 13 00 Ao,
4 106:8% |40 aC /3 O .02 T rwitn
5§ beces |10 3 4302 | 13 05 ey
6 (0¥ 04 40° 33 {2 CO 12 05 LG
)
10 e e
11
13
16
17 10653 |40 20 e e S o 4iuinQ,
18 [0e:5% [UYo: 30 A3:00 11303 Aoy
19 |0¢:isa [ 10 8C 1200 |/3 03 BNy
20 10} OO 1O . 13.02 1205 b O,
23
24 |06 5F | A0-80 |43 QO 13 0.2 cwfw
2 1004 | 4020 14302 113 O Clwsion
26 (D3 ol 40 80 | 13:0) 102 O iy
&7 ¥ O {10 200 1F O:’;’
30
31 10Fx04 10: 30 13204 fAFOS




ASSOCIACAOQ DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAQ
J‘i’[ONLEVADE
ESCOLA DE EDUCACAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Baii, Joio Monlevade — MG, CEP: 3500-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24
email: lelespaeim @ vahoo.com br - Fome:(031)3851.3952

DECLARACAO

Eu, Fernando Vieira Barbosa, Contador sob o N° CRC/MG79.875, declaro
para os devidos fins que foi transferido da conta corrente do Banco do Brasil
de numero 58.597-1 do Termo de Fomento N° 03/2023, firmado entre esta
entidade e a Prefeitura Municipal de Jodo Monlevade, para a conta corrente
de numero 5257-4, do mesmo estabelecimento Bancario, sendo ambas
contas pertencentes a mesma Associagdo para fins de recolhimento
centralizado referente ao Més de OUTUBRO/2023, das seguintes
obrigacdes:

ENCARGOS
FUNCIONARIO | DIA FGTS | TOTAL
' PAG. |
Kénia Cesar 01/11/23 | 215,34 | 215,34
Iula Leci Pereira 01/11/23 | 215,34 | 215,34
' Cinthia Viana de Oliveira  01/11/23 | 344,97 | 344,97
' TOTAL . | 77565| 775,65
Mércia Ferreira Pires Cardoso Fernando Vieira Barbosa
Presidente da APAE Contador
CRC - 79.875

" Wrciz Feriina Fires Cardose Femando Vieira Barbos?
Presidente - APAE /i1 CRC-MG 79.875/0-2
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Transferéncia entre contas diversas

Debitado
Nome ASSOCIACAO E J MONLEVADE

Agéncia 22209

Conta corrente 58597-1

Creditado

Nomne ASSOC DE PAIS E AMIG PMDE

Agéncia 2220-8

Conta-corerie 52574

Valor 775,65

Destinagéo 0

Deta Nesta data

Assinada por J6497880 JOSE GERALDO COTA 01411/2023 11:51:27

JD648824 MERCIA FERREIRA PIRES CARDOSO 01/11/2023 11:53:18

Transagdo efetuada com sucesso

Transac&o efetuada com sucesso por: JD848824 MERCIA FERREIRA PIRES CARDOSO.

N1/7117/5M™" 11.r01¢
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' E l 5 GRF - GUIA DE RECOLHIMENTO DO FETS
GERADA EM 3110/2023 - 15:31:08

FEMPG OE SERVICC

GFIP SEFIP  8.40

-B1-RAZAD SOCIALINOME 02-GRE/TELEFONE
ASSOCIACAD DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIO (0031)38512831
‘03-FPAS loa.smPLES 05-REMUNERAGAQ I05-QTDE TRABALHADORES  |07-ALIQUOTA FGTS
[ 839 (o - 54,024,33 19 _ 8
F58-COD RECOLHIMENTO  §0840 RECOLHIMENTD 10-INSCRICAOTIPO (8 111-COMPETENCIA 12-DATA DE VALIDADE
L 115 017980-9 18.155.282/0001-24 10/2023 0711112023

13-DEPOSITO + CONTRIB SOCIAL | 14ENCARGOS 15-TOTAL A RECOLHER

4.32%1,84 ¢ 860 4.321,94

“VALOR FGTS A RECOLHER ATE O DIA 07/11/2023*

L. 858400000434 219401792319 107682050818 515528200017 | AUTENTICACAG MECANIGA

" E ' S GRF - GUIA DE RECOLHIMENTO DO FGTS
i ' GERADA EM 31/110/2028 - 15:31:08
FUNTO D GARAATA DO TEMPD OF SEPVICD

GFIP - SEFIP  8.40

¥ O1-RAZAD SOCIAL/NOME D2.00TELEFONE
_ LASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIO »  (0031)38512831
ou-ms ; OLSWPLES 05 REMUNERAGAD B-GTOE TRABALHADORES  J07-ALIGUCTAFGTS
830 L % : 54.024,33 19 : 8
£8-COD RECOLHIMENTO {0640 RECOLHIMENTO TOINSCRICAOMPO (85 11-COMPETENGIA 12-DATA DE VALIDADE
# 115 . 0i7980-9 19,155.282/0001-24 10/2023 07/41/2023
13OEPGSITG + CONTRIS SOCIAL 14-ENCARGUS ' 15TOTAL A RECOLHER
432104 | 0,00} 4,321,904
*YALOR FETS A RECOLHER ATE O DIA 071 o .
Y (‘&(‘ ’-.:_,.,
A
AUTENTICACAO MECANICA

L 858400000434 219401792319 107682050818 91552820001.7 [

L R T
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; G331061120117634013
_ﬁ? Transagdes Pencientes 06/11/2025 11:23:57

-

ragamento de guires convénios

SISBB - SISTEMA DE INFORMACOES BANCO DO BRASIL
26/31/2623 -  AUTO-ATENDIMENTO - 11.23.58
22299602229

COMPROVANTE DE AGENDAMENTO
CLIENTE: ASSOC DE PAIS E AMIG PMDE

AGENCIA: 2220-9 CONTA: 5.257-4
EFETUADO POR: MERCIA F PIRES i

Convenio FGTS ARRECADACAD GRF
Codigo de Barras  85840000843-4  21940179231-8
19768205681-8  91552820001-7

Daka do pagamento ©8/11/2023
CHPIJCEL/CPF 19155282/0001-24
COMPETENCIA 16/2623
CODIEO RECOLHIMENTO as
YENCIMENTG 87/11/2223
YALOR DEPOSITO 4.321,%2
Valor Total 4,321,948

Pagamento agendada.

Atencao: Esta transac¢do estd sujeita a avaliagso
de seguranga e serd processada apés andlise,

& comprovante definitivo somente serz emitide
apos a quitacas.

£
Assinads por J5497880 JOSE GERALDO Cﬁ'ﬂh 08112023 2124
JD@48824 MERCIA FERREIRA PIRES CARDOSO GBI172023 A12357
Transacio efetuada com sucessa,
Transacdio efefuada com sucesso por: JOB48524 MERGIA FERREIRA PIRES CARDOSO.
£\

1of2



i Documento de Arrecadacéo
Receita Federal de Receitas Federais

(cnps Razéo Socs) |

\_19.155.282/0001 -24) ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JO |

ﬁ)e " Ol (Da B o ( imera do Bocumanto Pagar este documento até
L OutumeZOZQ L 20/11/2023) | 074 6.23304.99358307 o i

Observacbes

N° Recibo Declaracao: 50000173787347

L

Composicao do Documento de Arrecadacio

Codige Denominacao Principal Muha Juros Total
9561  IRRF - RENDIMENTO DO TRABALHO ASSALARIADO 345,74
97 IRRF - RD TRE ASSAL PAIS/AUS NO EXT A SERV PATS
PA:10/2823 Vencimento:20/11/2023

1682  CONTR PREV DESCONTA SEGURADO-EMPREGADO/AVULSO 4,576, 02

4,676,02
01 CP SEGHRADOS - EMPREGADOS/AVULSO
PA:16/2823 Vencimento:28/11/2623
Totais 5.021,76 5.621,76.

\_ SENDA (Verso:5.1.7) Pagina: 1/1- T 31M0/2023 16:20:00 )

858200000503 217603852332 240716233047 99358300938 4 AUTENTICACAQ MECANICA

Documento de Arrecadacao de Receitas Federais

I WOOOODSO3 | [ 27760385233 2 l l 24071623304 7 ] [9935 384 | CNP.: 19.155.282/0001-24

Numero: 07.16.23304.9935830-0
Pagar até: 20/11/2023
Valor: 5.021,76




Firefox _ https.//autostendimento.bb.com.br/aapj/homeA pj4. bbTiokenSessao

Pagemento ¢ outr0s convénios

SISHR - SISTEMA DE INFORMACOES BANCO DO BRASEL
©6/11/2023 -  AUTO-ATENDIMENTO - 11.23.58
2226902220

COMPROVANTE DE AGENDAMENTO

CLIENTE: ASSOC DE PAIS E AMIG PMDE
AGENCIA: 2220-9 CONTA: 5.257-4
EFETUADO POR: MERCIA F PIRES

Convenio RFB-DARF CODIGO DE BARRAS

Agente Arrscadador: CNC 801 Banco do Brasil S.A.

Codigo de Barras  85820000058-3  21760385233-3
24871623384-7  99358300938-4

Data do pagamento ©6/11/2023
fumerc do Documento ©7.16.23304,9935830-¢
Valer Total 5.821,76

Modelo aprovado pelo Ato Declaratoric Executivo
Conjunto ne 01 de 31 de outubre de 2811
Pagamento agendado.
. AtencBo: Este transaclo estd sujeita a avaliagdo
de seguranca e serd processada apés analise.
© comprovante definitivo somente sera emitido
apos a quitacao.

Assinada por JE497880 JOSE GERALDO COTA 0812025 12232

JiX648824 MERCIA FERREIRA PIRES CARDOSO 06/11/2023 11:23.57
"l .
Transagéo efeluada com sucesso.
Transacdo efefuada com sucesso por: JD848824 MERCIA FERREIRA PIRES CARDOSO.
£\




ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAI SDE JOAO
MONLEVADE
ESCOLA DE EDUCACAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Bai, Joiio Monlevade — MG. CEP: 3590-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24
email: ieleapaejmi@y shoo.com.br - Fone:(031)3851.3952

ANEXO IV

DECLARACAO DE GUARDA DOS DOCUMENTOS ORIGINAIS APRESENTADOS NA
PRESTACAO DE CONTAS

JECLARACAC

Eu, Mércia Ferreira Pires Cardoso, Presidente da Associacio de Pais e Amigos dos
EXCEpCiGnals G& Jo&o Moilevade — APAE, insciitc no CPF sob ¢ n° 040.424.516-16 |
DECLARO, para os devidos fins e sob penas da lei, que a Organizacdo da Sociedade Civil —
Associacéo de Pais e Amigos dos Excepcionais de Jodo Monlevade ~ APAE, mantera em seu
arquivo os documentos originais que compdem a prestacdo de contas da parceria referente ao
Termo de Fomente n° 03/2023,

Jo2o Monlevade, 07 de Novembro de 2023.

}U*l;:‘ (Tt Yl \I”T}b
Presidente da OSC
|

|
|

- - L e

Mers



ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO
MONLEVADE
ESCOLA DE EDUCACAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Baii, Jofio Monlevade — MG. CEP: 3590-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24

email: teleapagini@yahoo.com.br - Fone:(031)3851.3952
y ANEXO V
DECLARAGAO DO CONTADOR RESPONSAVEL PELA ORGANIZACAO DA SOCIEDADE
CiviL
DECLARACAO

Eu Mércia Ferreira Pires Cardoso, Presidente da Associacdo de Pais e Amigos dos
Excepcionais de Jo&o Monlevade, inscrito no CPF sob o n® 040.424.516-16, DECLARO, para
os devidos fins e sob penas da lei, que Femando Vieira Barbosa, inscrito no CPF sob o n°
034.512.656-48, CRC n° 79.875/0-2, é o contador responsavel pela referida Organizacéo da
Sociedade Civil e que seu registro esté regular junto ao Conselho Regional de Contabilidade,
conforme cépia anexa.

Jodo Monlevade, 07 de Novembro de 2023

bckee IR

Assiﬁaiura do presidente da OSC

————————
e -

MYETOIG FETTE

Q=
'y D

0™ pando Vel Ba'm;e
Oy T RoMTesTSO

Obs: anexar a esta declarac@o o Registro Jo Conselho Regional de Contabilidade do Estado
de Minas Gerais com a Certidéo Negativa de Débitos Profissional (CRC).



05/10/2023, 15:13 about:blank

about:blank

3 oo
B E Sl

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE
DE MINAS GERAIS

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO ESTADO DE MINAS GERAIS
CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS PROFISSIONAL

O CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO ESTADO DE MINAS
GERAIS certifica que o(a) profissional identificado(a) no presente documento
encontra-se em dia com seus débitos perante o CRC.

IDENTIFICACAO DO REGISTRO

[NOME.......ccoccon : FERNANDO VIEIRA BARBOSA
5 REGISTRO.......... : MG-079875/0-2

| CATEGORIA......... : TECNICO EM CONTABILIDADE
O . s : ***.512,656-*

A presente CERTIDAO nZo quita nem invalida quaisquer débitos ou infracdes que
posteriormente, venham a ser apurados pelo CRCMG contra o referido registro.

A falsificacdo deste documento constitui-se em crime previsto no Cdédigo Penal
Brasileiro, sujeitando o autor & respectiva acao penal.

Emissdo: MINAS GERAIS, 05/10/2023 as 15:08:32.
Viélido até: 03/01/2024.
€Cadigo de Controle: 541864.

Para verificar a autenticidade deste documento consulte o site do CRCMG.

1/1



PREFEITURA MUNICIPAL

Administracio 2021. 2024

PORTARIA N° 281 /2023
DE 10 DE JULHO DE 2023

RETIFICA A NOMEACAO DOS MEMBROS QuE COMPOEM A COMISSAO DE
MONITORAMENTO E AVALIACAO PARA MONITORAR E AVALIAR PARCERIAS CELEBRADAS
ENTRE O MUNICIPIO E AS ORGANIZAGOES DA SOCIEDADE CIVIL

O PREFEITO MUNICIPAL DE JOAO MONLEVADE, no desempenho de suas atribuicdes
legais, conferidas pelo art. 52, inciso VI, da Lei Orgénica Municipal:

RESOLVE;

* PAULIANA CARLA NAZARE DOS SANTOS SILVA
® THAMIRES DELAMAR MARTINS

® VAENDER PESSOA DE CASTRO

e JOSE SILVERIO DOS SANTOS

® PRISCILA DAS GRAGAS DA SILVA

Art. 2° Esta Portaria entrara em vigor na data de sua publicagéo

Jodo Monlevade, em 10 de Julho de 202

Laércio José Ribeiro
Prefeito Municipal

=

Gentil Lu reira Bicalho
Assessprfe Governo

Rua Geraldo Miranda, 337 - Nossa Senhora da Conceigdo - Jodo Monlevade/ MG - CEP: 35930-027
Fone: (31) 3859-2500 - WWW.pmjm.mg.gov.br



JOAO MONLEVADE

PREFEITURA MUNICIPAL
Administracio 2021-2024

RELATORIO TECNICO DE MONITORAMENTO E AVALIACAO

 DADOS E INFORMAGOES DA P

ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE — APAE

Responsavel pelo acompanhamento da parceria: Rita de Cassia Andrade Ottoni — Gestora de Parcerias

Telefone fixo: (31) 3859.2553

E-mail: setordeparceriaspmjm@gmail.com

Termo de Fomento: N° 03/2023

Vigéncia da parceria: 01/08/2023 até 31/12/2024
\Valor Global: R$ 144.500,00 — Cento e quarenta e quatro mil e quinhentos reais

Valor transferido: R$ 8.500,00 (Oito mil e quinhentos reais)
32 Parcela — Repasse em 01/11/2023

O presente termo de parceria tem por objeto manter as ativi
de habilitagao/ reabilitagéo da pessoa com deficiéncia intelectual e
transtorno do espectro autista na instituicéo, através da oferta da atengao
integral em saude, com condigdes técnicas, instalagdes fisicas,
equipamentos, recursos humanos adequados ao atendimento terapéutico
especializado e acompanhamento com equipe interdisciplinar,
proporcionando maior funcionalidade, inclusé&o social e melhoria da
qualidade de vida.

OBJETO DA PARCERIA

PERIODO DAS ATIVIDADES
DE MONITORAMENTO

DESCRITAS NESTE Outubro/2023
RELATORIO

As acbes desenvolvidas nessa parceria promoveram atividades e
atendimentos através de promogéo da habilitagéo/reabilitagéo de pessoas
com deficiéncia intelectual e/ ou transtorno do espectro autista, realizagao
de atendimentos terapéuticos buscando o desenvolvimento para
ACOMPANHAMENTO DAS | habilidades essenciais, favorecendo autonomia, promovendo o

ACOES DA PARCERIA desenvolvimento integral do usuario, bem como envolvimento familiar,
envolvimento da participagéo familiar no processo terapéutico e de alta,
além de promogéo de acessos a beneficios, programas de transferéncia
de renda e outros servigos socioassistenciais das demais politicas publicas
setoriais e do Sistema de Garantia de Direitos.

RESULTADOS [ X ] parciais [ 1finais

ACOMPANHAMENTO
DAS METAS DA
PARCERIA E EFEITO

A OSC recebeu orientagdes para execugéo total do objeto,
esclarecimentos sobre documentacéo para composicéo do processo de
prestacéo de contas e também orientagdes para cumprimento para

SANEADOR DO : :
MONITORAMENTO cumprimento do Art. 11, Art. 53 e Art. 57 da Lei 13.019/2014.
O Termo de Parceria, o Plano de Trabalho e o Processo de Prestagéo de
Contas estao publicados no site da Prefeitura Municipal de Jo&o
R Monlevade nos seguintes enderegos:
TRANSPARENCIA E e https://pmjm.mg.gov.br/pagina/15_Termos-de-Parcerias.html
CONTROLE e https:/pmjm.mg.gov.br/publicacoes
e https://pmjm.mg.gov.br/pagina/14_Prestacao-d ntas.html
G /7; ]
\o4 o v

I



\ JOAO MONLEVADE

PREFEITURA MUNICIPAL
Administragdo 2021-2024

) O numero de pessoas atendidas através da parceria no periodo
ANALISE QUANTITATIVA foi de 31 usuarios pela fonoaudiéloga e 22 usuarios pela
assistente social.

Os objetivos/ metas foram realizados através de atividades
diarias de habilitagéo /reabilitagdo da pessoa com deficiéncia
intelectual e transtorno do espectro autista na instituicéo,
através da oferta da atengéo integral em saude, com condigdes
ANALISE QUALITATIVA técnicas, instalagbes fisicas, equipamentos, recursos humanos
adequados ao atendimento terapéutico especializado e
acompanhamento com equipe interdisciplinar, proporcionando
maior funcionalidade, inclus&o social e melhoria da qualidade

de vida.
IMPACTO DA PARCERIA [ X]Social [ X] Saude

A Secretaria Municipal de Satde é o 6rgéo responsavel pelo
CONTROLE SOCIAL monitoramento das agdes e pelo controle do impacto social

desta parceria.

Conclui-se que a APAE executou as acdes descritas no plano

CONCLUSOES de trabalho, no periodo em analise.

N

L Jodo Monlevade, 11 de novembro de 2023.
y

"~ Thamires Delamar Martins
Setor de Paycerias - MROSC

HOMOLOGAGAO DA COMISSAO DE AVALIAGAO E MONITORAMENTO: [X]SIM [ ]NAO
Observagoes:

Cabe salientar que a Lei Federal n°® 13.019 de 31/07/2014, no Art. 42, dispée :

“XX - a responsabilidade exclusiva da organizagdo da sociedade civil pelo pagamento dos
encargos trabalhistas, previdenciarios, fiscais e comerciais relacionados a execugdo do objeto
previsto no termo de colaboragdo ou de fomento, ndo implicando responsabilidade solidaria ou
subsidiaria da administragcdo publica a inadimpléncia da organizagdo da sociedade civil em
relagdo ao referido pagamento, os énus incidentes sobre o objeto da parceria ou os danos

decorrentes de restricdo a sua execucéo. (Redacdo dada pela Lei n® 13.204, de 2015

G (7

Vaender Pessoa de Castro José Sitvério dos 70-
Membro da Comissédo

COMISSAO DE MONITORAMENTO E AVALIAGAO - MROSC - Portaria n° 281 de 10 de julho de 2023.

Membro da Comissdo




O PREFEITO MUNICIPAL DE JokO LEMADE, nc desempe
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RESOLVE




15 JOAO MONLEVADE

PREFEITURA MUNICIPAL
Administracdo 2021-2024

PARECER TECNICO DO GESTOR DE PARCERIAS - MROSC

Trata-se o presente documento de Parecer Técnico referente a prestagdo de contas
parcial do Termo de Fomento N° 03/2023, assinado em 27 de julho de 2023, entre o
municipio de Jodo Monlevade e a APAE - Associagdo de Pais e Amigos dos

Excepcionais de Jodo Monlevade.

Faz-se necessario registrar que foram cumpridas as determinagées da legislagéo
conforme demonstrado no Relatério Técnico de Monitoramento e Avaliagdo, emitido pela
servidora Thamires Delamar Martins, Matricula 13.153, e homologado pela Comissdo de
Monitoramento e Avaliagéo, previamente designada pela Portaria Municipal n°® 281/2023, de
10/07/2023.

Considerando o conteldo do Relatério Técnico de Monitoramento e Avaliagao,
concluo, que esta parceria garantiu a efetiva aplicacdo da Lei n° 13.019/2014 através do
cumprimento das metas e execugdo financeira condizentes com a apresentacdo dos

documentos fiscais, comprovando o cumprimento do objeto da parceria.

Cabe salientar que Lei Federal n® 13.019 de 31/07/2014, dispde:

“Art. 42 - .. XX - a responsabilidade exclusiva da organizagédo da
sociedade civil pelo pagamento dos encargos trabalhistas,
previdenciarios, fiscais e comerciais relacionados a execugao do objeto
previsto no termo de colaboragdo ou de fomento, néo implicando
responsabilidade solidaria ou subsidiaria da administracao publica a
inadimpléncia da organizagdo da sociedade civil em relagdo ao referido
pagamento, os 6nus incidentes sobre o objeto da parceria ou os danos

decorrentes de restri¢do a sua execugéo.”

“Art. 64. A prestagdo de contas apresentada pela organizag¢ao da
sociedade civil devera conter elementos que permitam ao gestor da
parceria avaliar o andamento ou concluir que o seu objeto foi executado



7 JOAO MONLEVADE
¢, PREFEITURA MUNICIPAL
Administracdo 2021-2024

conforme pactuado, com a descri¢do pormenorizada das atividades realizadas
€ a comprovagao do alcance das metas e dos resultados esperados, até o
periodo de que trata a prestagio de contas”.

Sendo assim, atesto como REGULAR a prestacdo de contas da TERCEIRA
PARCELA, diante da demonstragdo da correta aplicagéo dos recursos publicos e dos
resultados comprovados através da documentacéo apresentada.

Jo&o Monlevade, 11 de novembro de 2023.

Rita de Cassia Andrade Ottoni
Gestora de Parcerias - Portaria n° 286/2021, de 08 de fevereiro de 2021.
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DESPACHO

Encaminhamos os autos da Prestagdo de Contas composta de ’li folhas,
incluindo esta, referente a 32 Parcela TERMO DE FOMENTO N° 03/2023 da APAE
- Associagdo de Pais e Amigos dos Excepcionais de Jodao Monlevade, cujo
objeto é “O presente termo de parceria tem por objeto manter as atividades diarias
de habilitagcéo /reabilitagdo da pessoa com deficiéncia intelectual e transtorno do
espectro autista na instituigao, através da oferta da atencéo integral em satde, com
condicbes técnicas, instalagbes fisicas, equipamentos, recursos humanos
adequados ao atendimento terapéutico especializado e acompanhamento com
equipe interdisciplinar, proporcionando maior funcionalidade, inclusdo social e
melhoria da qualidade de vida.”, para andlise e manifestagdo conclusiva da
Secretaria Municipal de Sadde, conforme Art.1°, da Portaria n° 421/2023, de 20 de
outubro de 2023.

Jodo Monlevade, 11 de novembro de 2023.
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’ PORTARIA N° 421 /2023
i DE 20 DE OUTUBRO DE 2023

PRESTAGAO DE CONTAS DAS PARCERIAS CELEBRADAS ENTRE O MUNICIPIO E AS

DISPOE §BRE A DESIGNAGAO DO RESPONSAVEL PELA MANIFESTACAO CONCLUSIVA DA
ORGANIZ, GOES DA SOCIEDADE CIVIL

o PREFEITO MUNICIPAL DE JOAO MONLEVADE, no desempenho de suas atribuicdes
legais, confendas pelo art. 52, inciso VI, da Lei Orgénica Municipal;

RFSOLVE

Art. 1° Delegar ao Gestor da Unidade Administrativa responsével pela parceria celebrada entre o
Municipio e as Organizagdes da Sociedade Civil a manifestag8o conclusiva sobre a prestagdo de
contas, nc;s termos do Art. 70, do Decreto Municipal N° 112/2018.

Paréfafo Gnico - A manifestagdo conclusiva sobre a prestagéo de contas fica condicionada a:

I - Aprésentaqéo do Relatério Técnico de Monitoramento e Avaliagéo;

- Homologa@éo do Relatorio Técnico de Monitoramento e Avaliagdo pela Comissdo de
Monitoramento e Avaliagdo do MROSC;

lll - Emissdo do Parecer Técnico de andlise de prestagdo de contas pelo Gestor de Parcerias do
MROSC.

Art. 2° Esta Portaria entrara em vigor na data de sua publicag&o.

Jodo Monlevade, em 20 de Qutubro de 2023

Laércio José Ribeiro
Prefeito Municipal

Registrada e publicada nesta Assessoria de Governo, ao vigésimo dia do més de Outubrc de
2023.

reira Bicalho
Assepsor de Governo

Rua Geraldo Miranda, 337 — Nossa Senhora da Conceigéio — Jodo Monlevade/ MG - CEP: 35930-027
Fone: (31) 3859-2500 ~ www. pmjm.mg gov.br
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MANIFESTACAO CONCLUSIVA SOBRE PRESTAGAO DE CONTAS
ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS - APAE

Trata-se o presente documento sobre a Prestacio de Contas Parcial - 32 Parcela
referente ao Termo de Fomento N° 03/2023, formalizado entre o municipio de Jodo
Monlevade e a ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS — APAE.

Apbs analise da documentagdo apresentada, da manifestacdo da Comissao de
Monitoramento e Avaliacdo, do Parecer Técnico de analise de Prestacao de Contas
emitido pela Gestora de Parcerias, e ainda, nos termos do art. 59, §2°e art. 66, §
Unico a Art. 69, § 5°, da Lei Federal n° 13.019/14 e em conformidade com o art. 70
do Decreto Municipal n° 112/2018, MANIFESTO pela APROVACAO da Prestacido
de Contas Parcial - 32 Parcela, haja vista que o objetivo e as metas foram
alcangados e que a parceria gerou beneficio e impacto social esperado, no periodo

em analise.

Jo&o Monlevade, ____ de novembro de 2023.

Raquel De éouga Qaiva Brumond

Secretaria Municipal de Saude



